2004年湖南省工业品出厂价格涨幅创9年来新高
     2004年，湖南省宏观经济景气曲线一直处在“绿灯区”的较高平台上运行，全省规模工业持续高速发展，固定资产投资规模扩大，对工业品需求量增加，同时，受世界经济复苏的影响，国际市场对主要生产资料的需求增长，在国内外市场因素作用下，我省黑色金属、有色金属、成品油、煤炭等主要生产资料价格走高，拉动工业品出厂价格上涨。 2004年湖南省工业品出厂价格水平比上年同期上涨8.0%，创近9年来的新高。

1、 工业品价格运行主要特点
  （一）工业品出厂价格呈“大涨小回”趋势

分月资料显示，1-4月，受黑色金属、有色金属产品价格大幅上涨的影响，工业品出厂价格持续走高。5月份，国家有关部门为防止重复投资和避免局部行业过热，加大了宏观调控力度，对包括钢铁、电解铝等产业实行抑制政策，同时银行缩紧贷款，提高准备金政策，使可供投资的货币贷款减少，企业购买力下降，钢铁及部分有色金属价格出现下跌，致使工业品出厂价格涨幅回落。进入三季度，钢铁价格企稳，黄金、白银、钨、锡等有色金属价格上涨，同时，国际油价呈不断攀升态势。原材料价格的上涨，对下游产品的成本压力加大，在价格传导机制作用下，其下游金属制造业、通用设备制造业、塑料制品业、橡胶制品业等行业产品价格也逐步上扬，导致工业品出厂价格涨幅增大，9月份工业品出厂价格同比上涨9.5%，达到全年最高。四季度，随着国际原油、有色金属价格的回落，10、11、12月三个月工业品出厂价格涨幅逐月回落。
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    （二）生产资料价格涨幅高于生活资料
    2004年，我省工业经济发展提速，对煤炭、钢铁、有色金属、成品油等生产资料的需求增加明显，由于原材料价格上涨较快，促使生产资料价格快速上涨，与上年同期比，生产资料价格上涨9.7%，其中，采掘类、原料类、加工类价格分别比上年同期上涨24.5%、13.1%和6.0%。在食品类、衣着类、一般日用品类价格上涨的拉动下，生活资料价格同比上涨3.2%。生产资料出厂价格涨幅比生活资料高6.5个百分点，是拉动我省工业品出厂价格上涨的主要因素。

     （三）15大工业部门出厂价格升多降少

分部门观察，15大工业部门出厂价格呈13涨2降特点。其中，冶金工业、煤炭及炼焦工业、石油工业出厂价格同比分别上涨26.1%、18.2%和15.2%，涨幅居前。化学工业、纺织工业、食品工业、皮革工业、其它工业、建筑材料工业、森林工业、电力工业、造纸工业、文教艺术用品出厂价格分别比上年同期上涨9.0%、8.8%、6.0%、5.9%、5.7%、4.7%、3.3%、2.9%、1.8%和0.2%。受市场激烈竞争的影响，缝纫工业、机械工业两大工业部门产品价格仍呈下降态势，同比分别下降1.9%和0.5%。

（四）工业品价格与全国平均水平及中南地区其它省份价格变动水平比较

从全年我省工业品出厂价格水平看，其上涨幅度比全国平均水平高1.9个百分点，与湖北、广东、广西、河南、海南等五省比较，我省工业品出厂价格涨幅和原材料购进价格涨幅均居第三位，这与我省工业结构直接相关。

         2004年全国及中南地区各省工业品出厂价格指数对比表   单位：%

	
	全国
	河南
	湖北
	湖南
	广东
	广西
	海南

	工业品出厂价格指数
	106.1
	110.2
	105.7
	108.0
	101.7
	109.7
	100.0

	原材料购进价格指数
	111.4
	115.7
	113.1
	114.4
	110.7
	116.3
	105.9


二、工业品出厂价格上涨的主要原因
（一）部分主要生产资料价格上涨，拉动工业品价格走高
  1、黑色、有色金属价格快速上涨。受市场因素的影响，2003年下半年以来，国内钢材、有色金属价格一直呈上涨趋势，部分钢材、有色金属价格涨幅超过30%。尽管5月份国家有关部门加强政策性调控，加大了对部分过热、低水平扩张行业的整治力度，部分钢材、铝、铅等有色金属产品价格涨幅回落，但与上年同期比，黑色金属冶炼及压延加工业、有色金属冶炼及压延加工业出厂价格仍在高位运行，分别上涨24.0%和25.8%。
2、成品油价格攀升。2004年，世界原油市场价格持续上涨，直接拉动国内相关产品上涨，同时，国内经济的高速发展对原油及相关产品的需求量不断增加。在国际原油价格大幅上涨和国内成品油需求量增加的双重作用下，国家有关部门于年内三次上调了成品油的价格，与上年同期比，汽油、柴油出厂价格分别上涨11.2%和18.9%。
    3、煤炭价格稳步上扬。由于我省冶金、电力等工业快速发展，导致对煤炭的需求量明显上升，而近几年我省加大对煤炭行业的治理整顿工作，陆续关闭了一批小煤矿、小煤窑，严禁非法开采，对煤炭产量有所影响。11月后，湖南省进入枯水季节，水力发电紧张，对电煤的需求大幅增加，尽管省内原煤产量有所增加，但煤炭仍呈供不应求的局面。与上年同期比，煤炭采选业价格上涨19.4%，其中，无烟煤、烟煤同比价格分别上涨6.8%和24.7%。
4、水泥价格上涨。2004年，湖南省固定资产投资规模扩大，房地产业快速发展，对水泥需求的增长，加之生产水泥的原材料、电以及运输费用增加，导致水泥价格上涨，与上年同期比，复合硅酸盐水泥、普通硅酸盐水泥（回转窑）、矿渣硅酸盐水泥（回转窑）分别上涨10.9%、5.1%和9.1%。
 （二）国际市场能源、原材料价格上涨推动
在世界经济进入周期性复苏阶段的背景下，国际市场对原油、钢铁、有色金属、煤炭、橡胶等原材料需求大幅增加，原油、钢材等产品价格屡创新高，如，9月下旬，国际市场原油价格每桶突破50美元，创出历史新高。由于我国已经正式加入WTO，国际市场上原材料价格的上涨，直接在国内相关市场产生联动效应。
（三）政策性调控作用显现
近年来，我省加大了对工业生产的总量和结构的调控力度，坚决关停了一批“五小”企业，使得钢材、煤炭、水泥等行业产品市场价格大幅回升。为确保城市基础建设的需要和应对煤炭价格上涨带来的影响，我省先后出台了一系列调价措施，有计划地调整了自来水、电力等产品的价格。与上年同期比，电力、热力的生产和供应业价格、自来水的生产和供应业价格分别上涨2.9%和7.3%。

（四）居民消费结构升级
2004年我省城乡居民收入增幅均超过两位数，以城镇居民为例，人均可支配收入为8617.5元，比上年同期增长12.3%，收入的稳定增长增强了居民的消费信心。全年城镇居民人均消费性支出6884.6元，同比增长13.2%，出现了以住房和汽车消费为代表的消费升级趋向。有关资料表明，汽车产业能带动钢铁、机械、电子、橡胶等156个相关产业的发展，住宅业能带动45个相关产业的发展。居民消费需求的增长，为工业扩大再生产提供了动力。
三、2005年工业品出厂价格走势预测
从近期我省工业品出厂价格走势观察，主要生产资料价格涨幅出现回落迹象，这与上年同期部分产品涨幅较大直接相关。综合国内经济形势和国际市场价格波动情况分析，近期旺盛的市场需求会使上游产品价格维持在相对高位运行，其价格势必通过各种渠道向下游产品传导，这就决定在今后一段时期工业品价格会在一个相对高位波动。根据中央经济工作会议的精神，2005年我国实行稳健的货币政策和稳健的财政政策，这会抑制部分行业和地区盲目投资和低水平重复建设加剧倾向，有利于控制固定资产投资的过快增长和减轻通货膨胀压力。因此，我们预计2005年湖南省工业品出厂价格将温和上涨。
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